(1) Codex Dipi. Cavensis Voi. I. Doc L X I .  anno 805 : in E c
clesia beati sancti Maximi cnnfessoris , que a nobo fundamine a 
suprascripto donino nostro Waiferio dedicata est intus hac noba 
cibitate. Salernitana a super ipsa fis!ula.

Idem. Voi. I. Doe. L X V . anno 8 6 8 :  Dum congruum mihi fuit 
vindere ipsa quartam pars que mihi pertinet de ipse case et terram  
intus nobam Salernitanam civitatem.

Idem. Voi. I. Doe. L X X I I .  anno 8 7 2 :  in ecclesia beatissimi 
Sancti M axim i, quas superius domnus Waiferius princeps a nobo 
fundamine construxit intus nobam Salernitanam cibitatem.

Idem. Voi. I. Doc. C X X V III .  anno 9 1 1 :  Ego Landemari fllius 
Ademari per anc cartnla bindedit tibi Ursi fitio Erchemperti terras 
bacuas quas abeo ab intus cibitate noba Salernitana had ortu 
magmi.

Idem. Voi. L Doc. C X X X V I .  anno 9 1 9 :  in ecclesia Sancii 
Maximi quam domnus Waiferius princeps a nobo fundamine con
struxit intus hanc nobam Salernitanam cibitatem.

Ne’ documenti posteriori all’ anno 919 non si legge mai più 
la parola nobam, ma solamente in civitate Salernitana, in Salerno, 
Salerni, aclum Salernum.

(2) Il Diploma di Gisulfo 2.° 1058, cui fanno eco i Diplomi 
posteriori del Duca Ruggiero (ottobre 1086, e maggio 1087 ind. X )

quanto a mezzodì, riesce inutile dire il mare pestano; da 
oriente poi per parecchi documenti del Godex Dipi. Cavense, 
si dimostrano i confini con i Rotesi, la Stricturia ed il fiume 
Picentino (1).

è stato pubblicato per le stampe più volte. Vedi Adinolfi op. cit .  
pag. 285 e segg.

fi) —  1) Sincera mea bona boluntate bindedimus tivi Siconi 
filio Tancomari terram meam cura bineam et suis pomiferis, quem
abeo in locum qui dicitur Jovi fìnibus Salernitauis........  actum
Salerno. (Codex Dipi. Cavensis. Voi. I. Doc. X L II .  anno 855).

2) E go  Joanne notarius fìlius martini abitator fuit in Caste- 
lione Salernitana fìnibus ( Cod. Dipi. Cav. Voi. 1. Doc. C X X I X .  
an- 912).

3) E g o  Petrus gratia  Dei episcopus sancte Sedis Salernitane  
ecclesie, dum partibus nostri episcopii habere terra  bacua et arvo-  
ribus et cannietum in locum Felline Finibus Salernitauis. (Cod. 
Dipi. Cav. Voi. I Doc. C X X X 1 II .  an. 917).

4) E g o  Arichis fìlius Leoni clarefacio me habere rebus in 
locum Campiliano Salernitane finibus. (Cod. Dipi. Cav. Voi. 1. 
Dòc. C XLV1I. an. 927).

5) Conjuncti sunt in contentione Benedictus et Grimo clerici
germani cum Grimpertus filio Cumperti et Joccardus filio........
propter causationibus quae inter se abuerunt de rebus de locum  
Decemari et a Supra Masciano de ista et iIla pars foce de pre-  
dicto locum Decemmari, ubi plagarie sunt. Unde ostenderunt mo-  
nimina per numerum inter cartule et brebi uumerum quinque.. . et 
inter brebi et judicata  quindecim , et cartule numerum q uadra-  
g i n t a , que erant continentes de Decemmari et Cemmarola et 
Airole et de Balnearia. Prim a cartula  erat continente de anno 
sexto domui Sichardi, mense magius, indictione prima (838).  Leo 
Atrianense filius Romani benumdederat Quarniperti filio Aliperti 
terra  cum arbusto, bitatu, quem abuerat in Decemmari erga  foce 
cum plagarie, que concessam habuerat a supradicta potestate,  
per fines de uno latu ed uno capite fine bia que deducit ad fine 
de Saranianisi et fontana biba. (C od. Dipi. Cav. Voi. I. Doc. 
C X L V IH . an. 928).

6) Declaro ego Maraldus filius Genci abere rebus in locum 
Chopercle et in Pelleczanum ...  actum Salerno. (Cod. Dip. Cav. 
Voi. III. Doc. CCCCLXVI. an. 994).

7) Quod abeo in locum Calbanico ubi Posa bocatur, Rotense  
finibus. (Cod. Dipi. Cav. Voi. IV. Doc. DCXVII. ami. 1009).

8) Terris cum abellianetum et castauietum et bacibum in

Mettiamo in disparte la contrada orientale, al di là del
l’ imo, ove le alture sono a molta distanza dal mare, salvo le 
amene colline di Brignano, di Giovi e di Marchiafave, le quali 
se si prolungano abbassandosi quasi ad essere lambite dalle 
onde marine, pure non offrono la più lontana probabilità, anzi 
vi si scorge la impossibilità di ammettervi una città come 
l’ antica Salerno. Rimane solamente il discorrere della parte 
meridionale, dall’ Irno a Cetara.

Essa è una catena di monti, o meglio, di colline calcaro- 
appenniniche, la quale da un lato à le sue radici, a picco, nel 
mare, dall’altro, come un contrafforte, sostiene un altipiano,

finibus rotensis, locis ubi fisciano et la penta et saba et catabati  
et luriniano dicitur. (Cod. Dipi. Cav. Voi. IV. Doc. DCXLIV .  
an. 1011).

9) Amatus et Petrus germ ani filii Petri tjadidimus Riso filio 
Dumuandi inclite sortiones nostre de rebus nostra cum castanieto 
et silvis, quod communiter abemus in moutibus ubi dicitur De
cemmari, finibus Salernitauis infra hec finis. A pars septentrionis 
fine via que deducit ad foce Decemmari sicut vadit usque in 
aqua de Saranianu; de alia parte ab oriente fine de hominibus 
Saranianisi; a meridie fine similiter de ipsi Saraiuanisi sicut 
vadit per cilio de monte usque in fontana, et da ipsa fontana por
genti per fine de Coperclisi hominibus, qualiter vadit per cilio de 
monte usque torum rotondum, desuper parte ab occidente fine 
nostra et de consortibus nostris, inde conjungente ad ipsa foce
de decemmari priori fine.......... et obligavit se tali tinore ut
amodo usque decern anni completi ille et ejus eredes tenere et 
dominare et fovere et omnes sui utilitatis ju x ta  rationem ibi 
facere, et ibidem roncare , et excampare , et sem inare, et omnis 
victualium et linum quod ibidem fecerint, totum cos sibi abeant,  
preter tantun modo deaut nobis nostrisque eredibus terraticum  
juxta consuetudinem ipsius loci. (C od. Dipi. Cav. Doc. DCCII. 
an. 1018).

10) Liceat tenere et laborare una pecia de terra  cum casta-  
nietum et bacuum uno tementi in locum Montoru, rotense finibus. 
(Cod. Dipi. Cav. Voi II. Doc. CCVII. an. 902).

11) Obligavit se suiscjue eredibus tenere ad sua potestate terra  
vacua, quod abet ipsa Ecclesia in locum plubiciano rotense finibus. 
(Cod. Dipi. Cav. Voi. II. Doc. C CXXIV . an. 963).